
 

 

COMUNE  DI  MONTEVAGO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

 
 

COPIA 
Reg. Gen. 28  del 14-08-2017 
 
 
 

ORDINANZA Sindacale  
 

N. 28    DEL 14-08-2017 
 
 

Oggetto: Raccolta della frazione organica dei rifiuti con sacchetti biodegradabili e 
compostabili, certificati a norma UNI EN 13432-2002 

 
 
L'anno  duemiladiciassette addì  quattordici del mese di agosto, nella Casa Comunale e nella 
sua stanza, 
 

IL SINDACO 
 
Visto il D.L.vo 03.04.2006, n. 152 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare: 

 19 art.179, in forza del quale le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate a 
perseguire,nell'esercizio delle proprie competenze, iniziative dirette a favorire in via 
prioritaria la prevenzione e la riduzione della produzione e della nocività dei rifiuti; 

 l'art. 182 ter, introdotto dall'art.9 del D.L.vo n. 205/2010, il quale testualmente recita: 
"La raccolta separata dei rifiuti organici deve essere effettuata con contenitori a 
svuotamento riutilizzabili o con sacchetti compostabili certificati a norma UNI EN 
13432-2002. 2. Ai fini di quanto previsto dal comma l, le regioni e le province 
autonome, i comuni e gli ATO, ciascuno per le proprie competenze e nel1 'ambito 
delle risorse disponibili allo scopo a legislazione vigente, adottano entro centottanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della parte quarta del presente decreto misure 
volte a incoraggiare: a) la raccolta separata dei rifiuti organici; b) il trattamento dei 
rifiuti organici in modo da realizzare un livello elevato di protezione ambientale; C) 
l'utilizzo di materiali sicuri per l'ambiente ottenuti dai rifiuti organici, ciò al fine di 
proteggere la salute umana e l'ambiente". 

 
Vista L'ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n°5/Rif del 07/06/2016 che prescrive 
ai  Comuni siciliani l'adozione di "Azioni per l'incremento della raccolta differenziata" 
 
Visto il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamata la propria Ordinanza Sindacale n. 16 del 19/07/2016; 
 
Considerato che: 
 



Ordinanza Sindacale n.28 del 14-08-2017 Comune di Montevago 
 

Pag. 2 

 la raccolta dell'organico, (scarti di cucina, avanzi di cibo, alimenti avariati, gusci 
d'uovo, pane raffermo, salviette di carta unte, scarti di frutta e di verdura, fondi di 
caffè e altri di te, ceneri spente, piccole ossa) codice CER 200108, deve effettuarsi per 
mezzo di sacchi biodegradabili e compostabili ai sensi delle norme UNI EN 
1343212002;  

 l'eventuale presenza di sacchi non a norma comporta il rifiuto del conferimento da 
parte degli impianti di compostaggio autorizzati; 

 per evitare il danneggiamento di detti sacchetti da parte di animali occorre utilizzare 
appositi contenitori con chiusura,  

 
 
 
Per quanto sopra considerato 
 

ORDINA 
 

1. l'utilizzo di sacchetti biodegradabili e compostabili, certificati a norma UNI EN 
13432- 2002 per la raccolta della frazione organica dei rifiuti (scarti di cucina, 
avanzi di cibo, alimenti avariati, gusci d'uovo, pane raffermo, salviette di' carta unte, 
scarti di frutta e di verdura, fondi di caffè e filtri di te, ceneri spente, piccole ossa); 

2. di depositare tali sacchetti in appositi contenitori con chiusura negli orari di 
conferimento di cui all'ordinanza n.16 del 19/07/2016, al fine di per evitare il 
danneggiamento da parte di animali. 

 
Tale utilizzo è obbligatorio, sia da parte delle utenze domestiche che non domestiche 
(attività commerciali ed alberghiere, condomini, ecc.) 

 
DISPONE 

 
1. che a decorrere dalla data del 21.08.2017, ai trasgressori del disposto di cui al 

precedente punto 1), sarà comminata una sanzione amministrativa pecuniaria da 
€.25,00 a €.500,00, ai sensi dell’art.7 bis del D.Lgs 18.08.2000 n.267, come 
introdotto dall’art.16 della L. n.3/2003; 
 

2. di  dare mandato: 
 
 Ai dipendenti in forza al Servizio di Raccolta Differenziata del tipo spinta 
"Porta a Porta" di accettare da tutte le utenze solo ed ESCLUSIVAMENTE 
sacchetti biodegradabili;  
 
  Al Corpo di Polizia Municipale di fare rispettare la presente Ordinanza 
procedendo, in caso di infrazione, alla immediata contestazione della stessa; 
 

3. che copia di detto provvedimento venga trasmesso per gli adempimenti di 
competenza al: 
 



Ordinanza Sindacale n.28 del 14-08-2017 Comune di Montevago 
 

Pag. 3 

 Comando di Polizia Municipale, Comando di Polizia Provinciale, Corpo 
Forestale dello Stato, Comando Stazione Carabinieri di Montevago, Dirigente 
Settore “Area Tecnica”, Responsabile Monitoraggio Rifiuti Rag. V. DI VITA; 
 
 L’invio della presente Ordinanza al Segretario Comunale per la Pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line e sul sito Internet del Comune di Montevago,  affinchè 
sia data massima diffusione tramite comunicati stampa. 

    
INFORMA 

 
che avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971 n.1034, ovvero è ammesso ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n.1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta 
notificazione del presente atto. 

 
 

Dalla Residenza Municipale  
 
 

           IL SINDACO 
                                                 On. Dott.ssa Margherita LA ROCCA 


